
ــر« بـــه کــارگــردانــی  ــاهـ »ظـ

گروه فرهنگ و هنر

ی نسرین بختیار

ــن عــــــــامــــــــری و  ــ ــیـ ــ ــسـ ــ حـ
تــهــیــه کــنــنــدگــی کــانــون 
پــرورش فکری کودکان و 
نوجوانان برای رقابت در 
ــو  ــ بـــــــخـــــــش نـــــــــگـــــــــاه ن
جشنواره  چهل  و دومین 
شده  انتخاب  فجر  فیلم 
اســت. حسین عــامــری در 
»شکوفه های  قبیل  از  کوتاهی  فیلم های  گذشته 
بادام«،»برگی در باد« و »یک روز بارانی« را ساخته و 
به جز ایــن در عرصه ساخت تله فیلم و سریال های 
ــال ۹۵ ســریــال  تــلــویــزیــونــی نــیــز فــعــال بــــوده و ســ
»بازگشت« را برای تلویزیون و »مترسک« را برای یک 
پلتفرم ساخته است. او حالا با حمایت کانون پرورش 
فکری در مقام تهیه کننده حضور دارد و فیلم اولش 
ــن داســـتـــان دربـــــاره ظاهر  ــت. ایـ ــ ــرده اس ــ را تــولــیــد ک
بــه عــنــوان ســربــازی ۱۸ ساله اســت. او بــا اکبر و زیبا 
پیرمرد و پیرزنی که در کلبه ای نزدیک پادگان زندگی 
می کنند، آشنا می شود و در ادامه اتفاق هایی برایش 
رقــــم مــــی خــــورد. حــضــور عـــامـــری در چــهــل ودومــیــن 
این  با  گفت وگو  بــرای  بهانه ای  فجر  فیلم  جشنواره 

کارگردان می شود که در ادامه از نظر می گذرانید:

 چــه دغــدغــه ای از ساخت ظاهر داشتید و این 
گی هایی برای شما داشت؟ داستان چه تاز

ــال در  ــود کــه حـــدود هفت س ــزو ســوژه هــایــی ب ظــاهــر ج
ذهنم بود و چندبار فیلمنامه را نوشتم و خیلی دوست 
داشتم موقعیتی پیش بیاید که بتوانم کار را بسازم. یکی 
از مهم ترین مسائل برای ساخت این فیلم پیدا کردن 
کــردن،  لوکیشن مناسب بــود و خــدا را شکر بعد از پیدا 
ــردم می توانم در فضای مــوجــود، داستان  ک احساس 
تعریف کنیم. به جز این، دغدغه ای در مورد آدم هایی 
داشتم که به جنگ رفتند و چندان آنها را درک نکردیم. 
همیشه تصویری قهرمان گونه از آدم های جنگ دیدیم 

و فکر کردیم حتما باید آدم های عجیب و غریبی 
که  باشند و ایــن همان چیزی اســت 

چندان  فعلی  نسل  ــای  ــ آدم ه
درک نکردند امــا نسل من 

کــردنــد. این  آنها را درک 
ــا یــک خصیصه  ــ آدم هـ
ــم داشـــتـــنـــد و آن  ــه م
صداقت،  شامل  هــم 
ــی و زلالـــی شـــان  ــاف ص
ــزو  ــ جـ و  مـــــــی شـــــــود 
که  نیستند  آدم هایی 
کتاب  اهــل حساب و 
و دودوتـــــــــا چــهــارتــا 
پیچیدگی  و  باشند 
خـــاصـــی نــداشــتــنــد 
ــای  ــه هـ ـــتـ ــواس خـ و 
عجیب و غریب هم 
نــداشــتــنــد و همان 
کــه بــودنــد.  هستند 

به دلیل این که خودم 
ایــن آدم هـــا را از نزدیک 

ــرده بـــودم، دوســت  درک کـ
داشتم بتوانم این آدم هــا را برای 
کنم  جوانان نسل جدید تصویر 

تا بدانند قهرمان بودن نیاز به 

مؤلفه خاصی نــدارد؛ یعنی هر آدمــی می تواند قهرمان 
باشد، به شرطی که انسانیت و زلالی خود را حفظ کند. 

گــر بخواهید ظاهر را طــوری به مخاطب معرفی   ا
کنید که برایش کنجکاوی برانگیز باشد تا مشتاق دیدن 

آن شوند، چه می گویید؟
ظاهر به گونه ای است که تنها با دیدن کل فیلم می توانیم 
به درک واحدی از آن برسیم. در واقع، ظاهر داستان دارد 
اما داستان فیلم به نوعی شبیه زندگی است و چندان فراز 
و فرود درام های معمول را که در فیلم ها دیده می شود، 
نداریم. در گذشته شخصیت ها به شکل اسطوره بودند 
و در ساختار کلاسیک فیلمنامه به شکل قهرمان دیده 

شدند اما در درام جدید امروز شخصیت ها ظهور و 
بروز دارند؛ یعنی درونیات آنها را کشف و درک 

کل  می کنیم. شاید موقعیت داستانی در 
فیلم چندان فراز و فرود زیــادی نداشته 
ــه مــســیــر فــیــلــم جلوتر  ــرچ ــد امـــا ه ــاش ب
می رود، درک بیشتری از شخصیت های 
فیلم از جمله شخصیت اصلی داریــم. 

گی های شخصیت اصلی  این یکی از ویژ
یا قهرمان در درام امــروز است که شاید 
شاهد کنش های چندان عجیب و تغییر 

در موقعیت های داستانی نباشیم. شخصیت 
داستان ما به گونه ای است که کنش  های قهرمانانه در 
فیلمنامه های کلاسیک را انجام نمی دهد که تصمیمی 
کند اما  بگیرد و اتفاقات بــراســاس ایــن تصمیم تغییر 
به تدریج او را درک می کنیم. داستان ظاهر هم خیلی 
اســـت و شخصیت های داستانی  ــت  ــر راس و س ــاده  سـ
ــوده و چندان تلاشی برای  فیلم هم از همین طیف ب
که  ساختم  را  کــار  به گونه ای  و  نداشتم  داستان گویی 
احساس نکنیم فیلم می بینیم و مخاطبان هم یادشان 
که در حال تماشای فیلم هستند و شبیه زندگی  بــرود 
واقعی شود. به همین دلیل در فیلمنامه و اجرا هم سعی 
کردیم این موضوع را رعایت کنیم؛ یعنی عناصر را در اجرا 
که احساس نکنیم با یک فیلم  به گونه ای پیش ببریم 
طرفیم. بنابراین دوربین، دکوپاژ و نوع بازی ها به گونه ای 
است که سعی کردم سادگی مورد نظر را حفظ کنم و این که 

چقدر موفق شدیم بستگی به بازخورد مخاطبان دارد. 
چه معیارهایی برای انتخاب بازیگران فیلم برای 

شما در اولویت بود؟
با توجه به دیدگاهم نسبت به فیلم که ساده و نزدیک 
که در  کردند  به زندگی باشد، بازیگرانی با ما همکاری 
کــارکــرد داشته باشند. در ایــن فیلم به جز  ایــن جنس، 
روح ا... زمانی و یدا... شادمانی، بازیگران دیگر فقط در 
کوتاه حضور داشتند. به دلیل این که سعی  چند فیلم 

ــت و  ــرار کنیم و بــازی هــا راح ــردن ف ــازی ک می کردیم از ب
بدون غل و غش باشد، شاید بازیگران برای شان سخت 
بود و در کار اذیت شدند اما همکاری خیلی خوبی با ما 
که از شخصیت های  کردند به چیزی  داشتند و تلاش 
فیلم توقع داشتیم، برسیم. در طول فیلمبرداری تمام 
تا  ایــن فضا باشند  کردند در  بازیگران ماندند و سعی 
بتوانند درک بهتری از نقش و فضای کار داشته باشند. 
که  ــدازه زحمتی  ــ ــار همه دوســتــان بــه ان ک فکر می کنم 
کشیدند، موفقیت آمیز بود. حالا بعدها باید نظر کسانی 
که فیلم را می بینند، بسنجیم که تا چه اندازه آن را دوست 
دارند. بازی یدا... شادمانی هم خیلی رئالیستی و راحت 
است و مخاطبان چندان احساس نمی کنند او در حال 
کــردن است و به همین دلیل احساس کردیم در  بــازی 
ــای شادمانی  ــواب مــی دهــد. به نظرم آق ایــن ترکیب ج
که  به خوبی توانست از پس نقش بربیاید. همان طور 
 گفتم بازی نکردن جلوی دوربین خیلی سخت تر از بازی 

کردن است.
« زمــان بــرد و چه  چقدر ساخت »ظــاهــر
ســخــتــی هــا و چــالــش هــایــی در ایـــن زمینه 

داشتید؟
فیلمسازی  سخت است و تصمیماتی که برای 
گرفته می شود،  تولید  پــس  تــا  تولید  از پیش  فیلم 

دارد.  اهــمــیــت 
ــن  ــد ایـ ــیـ ــولـ زمـــــــان تـ

فیلم در سرمای زمستان بود و 
سختی هایی هم به لحاظ مالی داشت 

و باید از دوستان حرفه ای که در این کار خیلی کمک 
گر  کنم. ا کنار آمدند، تشکر  کردند و با شرایط مالی من 
حمایت و کمک این دوستان نبود، شاید به این مرحله 
نمی رسید. خیلی جا دارد از مجید مجیدی تشکر کنم 
گــر فیلم  که نسبت به ایــن فیلم بسیار لطف داشــت و ا
کمک و راهنمایی فــراوان  به نتیجه ای رسید، مدیون 

اوست.
« کجا بود؟ لوکیشن های »ظاهر

 ، آزادشهر و  گلستان  استان  در  لوکیشن ها 
ــتــهــای ایــن  ــای نــــوده و تــقــریــبــا ان ــتـ  روسـ

استان بود.

براساس  جشنواره  فیلم های  این که  به  توجه  با 
سیاست هایی که سال گذشته و هم به آن اشاره شد 
کــران است، فکر می کنید چقدر فیلم تان  در اولویت ا

گیشه دارد؟ اصلا به گیشه هم فکر می کنید؟
گر از دیدگاه صنعت به سینما نگاه کنیم، قطعا فیلم ما  ا
در دسته فیلم هایی نیست که انتظاری از گیشه داشته 
که  کران می شوند  باشیم. این روزها فیلم های کمدی ا
ذائقه مخاطبان را تحت تأثیر قرار می دهند و فیلم از نگاه 
کران ندارد و شاخصه هایی که  کلی نشانه های مرتبط با ا
موجب می شود پخش کنندگان سراغ فیلم بیایند را ندارد. 
نمی دانم مخاطبان با این فیلم ارتباط برقرار می کنند یا 
خیر و به تمام اینها بعد از تماشای فیلم می توانیم برسیم 

و شاید سادگی فیلم موجب دیده شدن آن شود. 
گر  غ در جشنواره فکر می کنید و ا آیا به گرفتن سیمر
بــرای شما راحت تر  جایزه بگیرید، مسیر فیلمسازی 
می شود یا سخت تر یا این که اصلا نفس فیلمسازی 

برای شما مهم تر است ؟
کار کردن در زمینه سینما جدی تر از آن است که فکر کنیم 
با یک جایزه مسیرمان تغییر می کند اما شاید تأثیر آن این 
باشد که به فیلم بیشتر توجه شود. کار در سینما این گونه 
گر فیلمی بسازیم یا جایزه ای بگیریم مسیر  که ا نیست 
فیلمسازی برای مان باز می شود و این تازه شروع کار است 
و تا فیلم بعدی باز احساس می کنیم در شروع کار هستیم. 
قطعا هر فیلمسازی دوست دارد فیلمش مورد توجه قرار 
گیرد و یکی از نشانه ها این است که فیلم جایزه ای بگیرد. 
به شخصه احساس می کنم چه جایزه بگیریم یا نگیریم. 
ــه بدهیم و جایزه  که باید ادام گرفتیم  در مسیری قــرار 

تضمین نمی کند که فیلم بعدی ما قطعا خوب می شود.
فکر می کنید این جشنواره چه تأثیری روی مسیر 
گذاشته و حضور فیلمسازان اول در  سینمای ایــران 
سینما  جریان  روی  چقدر  حرفه ای  فیلمسازان  کنار 

تأثیرگذار بوده است؟
ــراق جــشــنــواره فیلم فجر، مهم ترین رخــداد  بـــدون اغـ
سینمایی است که سال ها قدمت دارد و جایگاهی است 
برای عرضه آثار همه کسانی که وارد فضای حرفه ای سینما 
ــرای فیلم اولی ها  شــدنــد. ایــن جشنواره به خصوص ب
اهمیت ویژه ای دارد، چون جایی است که برای اولین بار 
آثارشان پس از سال ها تمرین و ممارست در عرصه سینما 
که امروز فعالند،  کارگردانانی  دیده می شود. بسیاری از 
خروجی بخش فیلم اولی ها هستند که جدی تر به آنها 
نگاه شده است و الان هم این بخش به گونه ای جا افتاده 
که منتظر یک استعداد، فیلم خوب یا کارگردان جدید 
برای سینمای ایران هستند و این به ایجاد انگیزه برای 
کسانی که با سختی فیلم می سازند، 

کمک می کند. 

وز  خارجی. حیاط پادگان. ر
ی ظرف غذای سربازان را حمل می کنند. ظاهر به همراه طاهر، گار

ل می کند اما از دست  ی را کنتر ی توی شیب می افتد و نزدیک است چپ شود. طاهر هرطور هست گار  گار
ظاهر عصبانی است که اصلا حواسش نیست .

طاهر: بابا حواست کجاس ؟... الو... بهش فکر نکن.
وی زمین برمی دارد و کلافه است . ظاهر در قابلمه غذا را از ر

ش
بر

سکانس برگزیده

« بررسی شد در گفت وگو با حسین عامری، کارگردان»ظاهر

 غفلت از انتقال فرهنگ
 دفاع مقدس

11
 

پنجشنبه

بهمن1402  12

 6697 شماره 

فجر 42


